
 

 

  

 Página 16 
 

26/04/2024 

Ficam fixados em R$ 3.613,69 (Três mil, seiscentos e treze reais e sessenta e nove centavos), os proventos mensais de SONIA REGINA ROSA 
RIBEIRO, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula 226.396-0, Classe A, Referência A-17, Nível Fundamental, do Quadro Permanente, com os 
proventos fixados conforme artigo 7º da EC 41/03 c/c artigo 2º da EC 47/05. 
VENCIMENTO BASE – R$ 2.676,81 (Dois mil, seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e um centavos) 
- Vencimento do cargo conforme Lei Municipal nº 2.104/2003 c/c art. 1º da Lei 3.799/2023,  
Com enquadramento na ref. A-17 da Tabela Salarial de Nível Fundamental. 
GRATIFICAÇÃO ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO - R$ 936,88 (Novecentos e trinta  
e seis reais e oitenta e oito centavos) - Calculado sobre o vencimento base, art. 145 c/c art. 98, inciso I da Lei Municipal nº 531/85 – 35%(Trinta e 
cinco) por cento. 
Abono Permanência – Deferido 
200000569/2023 – GISELIA DE AQUINO DAHER 
Licença Especial -  Deferida 
200004633/2018 -  CLAUDIA TEIXEIRA DE ARAUJO 
200004033/2023 -  MARIA ROSANGELA RIBEIRO DOS SANTOS 
 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI – FESAÚDE 
PORTARIA 066/2024 - O Diretor Geral da Fundação Estatal de Saúde de Niterói - FeSaúde, no exercício de suas atribuições conferidas pela Lei 
3.133 de 13 de abril de 2015, pelo artigo 18, § 1°, I, do Estatuto da FeSaúde e pela Portaria 191/2023, resolve nomear Lívia da Cunha Abrãao para 
o cargo de Supervisor N III, a contar de 26 de abril de 2024. 
 

NITERÓI TRÂNSITO S.A. - NITTRANS 
PORTARIA NITTRANS nº 225/2024 

O Presidente da Niterói Trânsito S.A. - NitTrans, no uso de suas atribuições legais  previstas nas Leis Municipais n.
os 2.283, de 28 de dezembro de 

2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023 e no cumprimento do art. 24, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB), e  
Considerando a necessidade de cumprimento das determinações da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, da Secretaria 
Municipal de Ordem Pública, do Corpo de Bombeiros, do Comando do 12º Batalhão de Polícia Militar e da Delegacia Local; 
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 14.218/2021; 
Considerando o disposto no § 1º do art. 95 do CTB; 
Considerando o evento “SHOW ROBERTO CARLOS” 
Considerando o processo administrativo nº 9900037457/2024. 
RESOLVE:  
Art. 1º – Proibir o estacionamento de veículos na Rua Lopes Trovão, no trecho compreendido entre a Rua Presidente João Pessoa e a Avenida 
Roberto Silveira, das 06:00 H do dia 26/04 às 23:59 H do dia 27/04/2024. 
Art. 2º – Proibir o estacionamento de veículos na Rua Presidente Backer, no trecho compreendido entre a Rua Presidente João Pessoa e a 

Avenida Roberto Silveira, das 06:00 H do dia 26/04 às 23:59 H do dia 27/04/2024. 
Art. 3º – Proibir o estacionamento de veículos na Rua Santos Dumont, no trecho compreendido entre as Ruas Presidente Backer e a General 
Pereira da Silva, das 06:00 H do dia 26/04 às 23:59 H do dia 27/04/2024. 
Art. 4º –  Interditar o tráfego de veículos na Rua Presidente Backer, entre a Avenida Roberto Silveira e a Rua Santos Dumont, nos dias 26 e 27 de 

Abril de 2024 das 15:00 H às 23:59 H. 
Art. 5º – Inversão do sentido na Rua Presidente Backer, entre as Ruas Santos Dumont e Rua Presidente João Pessoa, nos dias 26 e 27 de Abril 
de 2024 das 15:00 H às 23:59 H. 
Art. 6º –  Instituir ponto de táxi (06 vagas) na Rua Santos Dumont, entre as Ruas Presidente Backer e a Travessa Caio Martins, lado esquerdo de 
circulação sentido Rua General Pereira da Silva, nos dias 26 e 27 de Abril de 2024 das 15:00 H às 23:59 H. 
 Art. 7º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA 
Atos do Presidente 

 
PORT. Nº. 135/2024 – Tornar insubsistente a portaria de nº 133/2024, publicada em 25 de Abril de 2024. 

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na modalidade de Carta Convite nº. 088/2022 Processo Administrativo nº. 99041091/2023, que 
visa à execução dos serviços para EMUSA de “REFORMA DA PRAÇA MÁRIO LAGO NO BAIRRO DE SANTA BÁRBARA”, nesta Cidade, 
conforme edital, adjudicando os Serviços a Empresa BR CONSTRUÇÕES & MANUTENÇÕES LTDA - CNPJ: 20.725.899/0001-17, pelo Valor 
Global de R$ 319.645,08 (trezentos e dezenove mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e oito centavos), com redução do valor estimado de 
0,79%, com prazo de entrega dos serviços validade da proposta e pagamentos, conforme edital, autorizando a despesa e a emissão de nota de 
empenho. Presidente da EMUSA. 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
INSTRUMENTO: Contrato nº 42/2024; PARTES: EMUSA e a MONOBLOCO CONSTRUÇÃO LTDA; OBJETO: a contratação de empresa, para a 
urbanização das ruas (escadarias) Ataulfo Alves e Georgina Borret, Bumba, no bairro Viçoso jardim; VALOR GLOBAL: R$1.768.585,80 (um 
milhão setecentos e sessenta e oito mil quinhentos e oitenta e cinco reais e oitenta centavos); PRAZO:  06 (seis) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA:  
PT: 5351.15.452.0010.5072 ND: 4.4.90.51.00 FT: 1.501.03, Empenho nº154/2024; FUNDAMENTAÇÃO: TP 58/2022; DATA DO CONTRATO: 
25/04/2024; Processo nº 9900043474/2023. Niterói, 25 de abril de 2024.  
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
INSTRUMENTO: Contrato nº 43/2024; PARTES: EMUSA e a REFIT ENGENHARIA LTDA; OBJETO: contratação de empresa, para a execução 
das obras de construção de praça, com playground, em área situada na Rua Leila Souza Putilini, no Bairro Itaipu, no Município de Niterói-RJ; 
VALOR GLOBAL: R$147.719,23 (Cento e quarenta e sete mil, setecentos e dezenove reais e vinte e três centavos); PRAZO:  02 (dois) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PT:5351.15.451.0010.3009 ND:4.4.90.51.00 FT:2.501.03, Empenho nº155/2024; FUNDAMENTAÇÃO: Convite 
19/2020; DATA DO CONTRATO: 25/04/2024 
Processo nº 9900005518/2024. Niterói, 25 de abril de 2024  
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
INSTRUMENTO: Contrato nº 44/2024; PARTES:EMUSA e a LBL CONSULTORIA EM ENGENHARIA LTDA; OBJETO: Contratação de empresa, 
para execução de rede de drenagem na Rua Desembargador Diniz do Vale, Beltrão no Bairro de Santa Rosa; VALOR GLOBAL: R$ 159.918,17 
(cento e cinquenta e nove mil novecentos e dezoito reais e dezessete centavos); PRAZO: 03 (três) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PT: 
5351.15.451.0010.3010; ND: 4.4.90.51.00; FONTE: 2.501.03. Nota de empenho nº 156/2024; FUNDAMENTAÇÃO: Carta Convite 058/2020; 
DATA DO CONTRATO: 25/04/2024; Processo nº 9900005977/2024. Niterói, 25 de abril de 2024.  
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
INSTRUMENTO: Contrato nº 45/2024; PARTES: EMUSA e a INORT SERVICE LTDA; OBJETO: A contratação de empresa, para executar os 
serviços de elaboração de projeto de reurbanização da Comunidade do Morro atrás do CIEP Maria Portugal, no bairro Baldeador, no Município de 
Niterói/RJ; VALOR GLOBAL: R$ 296.927,12 (duzentos e noventa e seis mil novecentos e vinte e sete reais e doze centavos); PRAZO: 03 (três) 
meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PT: 5351.15.451.0010.5072 ND: 4.4.90.51.00 FT: 2.501.03, Empenho nº 157/2024; FUNDAMENTAÇÃO: 
Carta Convite 17/2023; DATA DO CONTRATO: 25/04/2024; Processo nº 9900041881/2023. Niterói, 25 de abril de 2024.  
 


